CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAQO DE SAO PAULO

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0004/2014 PARA
PRORROGACAO DE PRAZO E REEQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO CELEBRADO ENTRE O CONSELHO REGIONAL DE
ADMINISTRAGAO DE SAO PAULO E A EMPRESA PLURAL
INDUSTRIA GRAFICA LTDA POR MEIO DO PREGAO N° 03/2014
PARA PRESTAGAO DOS SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

O CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DE SAQ PAULO, com sede na Rua
Estados Unidos, 889 - Jd. América — Sac Paulo - SP, inscrito no CNPJ sob n°
43.060.078/0001-04, Inscricao Estadual Isenta, neste ato, por seu Presidente, o Sr. Adm.
ROBERTO CARVALHO CARDOSO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n°
2.514.967 SSP/SP e inscrito no CPF sob n° 008.853.558-49, doravante designado
simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, PLURAL INDtlSTRIA GRAFICA LTDA,
com sede na Av. Marcos Penteado de Ulhoa Rodrigues, 700 — Galpao 02 — Tamborée —
Santana de Parnaiba - SP CEP 06.543-001, inscrita no CNPJ sob o n°® 03.858.331/0001-55
neste ato representada pelo representante legal, ao final assinado, doravante designada
simplesmente CONTRATADA, resolvem firmar o presente Contrato decorrente do Pregao
n° 03/2014, Processo n° 03/2014, regido pela Lei Federal n® 10.520, de 17 de julho de 2002
e Decreto n° 5.450, de 31 de Maio de 2005 e alteracoes posteriores, mediante cidusulas e
condigoes a seguir estabelecidas:

" CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETC

1.1. O presente Termo Aditivo, tem por objeto a prorrogacac do prazo do contratual por

mais 12 (doze) meses, consoante autorizado pelo artigo 57, inciso i, da Lei n°. 8.666/93, o
reajuste de valor pelo indice INPC (IBGE), e o restabelecimento da relacao das partes, ora

pactuada inicialmente no Contratc n°® 0004/2014, visando a justa remuneracao dos servigos,
por meio de reequilibrio econémico-financeiro, com fulcro no artigo 65, inciso li, “d ”, da Lei

n° 8.666/93, por sobrevir fato imprevisivel, impeditivo da execucao ajustada, configurando

desta forma, alea econdmica, resultante da crise financeira que assola o pais no setor de

p [1&&

celulose;

NG

ey



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DE SAO PAULO

1.2. Desta forma, apos a apresentacao da justificativa nos autos, restou caracterizado o

aumento do encargo da Contratada, fazendo jus ao restabelecimento por este instrumento,

com fulcro no artigo 65, inciso i, § 6°, da Lei n® 8.666/93, em razao do aumento informado

por sua fornecedora, a empresa Suzano Papel e Celulose S/A, no percentual de

10,697687%, para papel e insumo.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses, para vigorar de
04/05/2016 até 04/05/2017, tendo inicio e vencimento em dia de expediente.

CLAUSULA TERCEIRA — DO REAJUSTE

3.1. O contrato sofrera reajuste de valor, conforme os itens a seguir:

r - ;
i ltem Descrigao do Servigo Q:s?raé%?:e u\rﬁg:iro N\I/ear:g; I Valor Anual {
% 1 Impre_ss_éo RAP 12 45.000 R$ R$ R$ |
| ed'?_Oes/ém 0,71 31.950,00 | 383.400,00 |
l 2 pg:‘%ffji%%?(fz 40.000 o',q1$ s | s20000 a2 00,00 |

Resultado da Correcio pelo INPC (IBGE)
item1

Dados basicos da correcio pelo INPC (IBGE)

Dados informades

Data inicial 04/2015

Data final 03/2016

Valor nominal R$ 0,12 (REAL)

Dados calculados
Indice de correcio no periodo 1,0990714

Valor percentual correspondente 9.9071400 %

7

AL

/ BU R
22
@@g

v



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGCAOQO DE SAO PAULO

Dados basicos da correcio pelo INPC {IBGE)

Dados informados

Valor corrigido na data f{inal R$ 0,13 (REAL)

Resultado da Correcdo pelo INPC (IBGE)
Item 2

Dados basicos da correcao pelo INPC (IBGE)

Dados informados

Data inicial 04/2015
Data final 03/2016
Valor nominal R$ 0,65 ( REAL)

Dados calculados

Indice de correcio no periodo  1,0990714

Valor percentual correspondente  9,9071400 % %
Valor corrigido na data final R$ 0,71 (REAL)

CLAUSULA QUARTA ~ DO REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO = ")

41 O contrato sera restabelecido por meio do reequilibrio econémico-financeiro a seguir,
conforme comprovado nos documentos juntados a este instrumento, e desta forma, a soma
dos insumos no custo dos servicos de impressac pela contratada, corresponde ao reajuste
de 10,679687% para o custo de papel e insumo, apresentando conforme abaixo:

[r I

§ : Quantidade valor |

- ltem Descricao do Servico | estimada | Valor unitario M . Valor Anual
. | (més) } ensal

! | — l il F
L Impressao RAP 12 | 45.000 R$ R$ ; R$

g edigoes/ano | ' 0,78582578 | 35.362,16 | 424.34592




CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DE SAO PAULO

4.2. Desta forma o valor global do contrato, considerando a somatéria dos itens 1 e 2, sera
de R$ 486.745,90 (quatrocentos e oitenta e seis mil, setecentos e quarenta e cinco reais e
noventa centavos), referente a 12 (doze) edicoes, e o valor de R$ 40.562,16 (quarenta mil,

quinhentos e sessenta e dois reais e dezesseis centavos) por edicao/més.

LAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO ' ' .
5.1. Permanecem inalteradas iodas as demais clausulas e condicoes do Contrato
CT/0004/2012 celebrado entre as partes.

5.2. E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presenie Terme Aditivo, em
02 (duas) vias de igual teor e forma e para um s6 efeito de direito, na presenca de 02 (duas)
testemunhas abaixo assinadas.

Sao Paulo, 29 de Abril de 2016.

TESTEMUNHAS;
Assinaturgg e L /WZ%/
Nome: pippc o cesqe cre2

RG: /2¢90 308
CPF. /3¢33/F¢5-08



O.LNAOHd O TYNL4 ISINYNY VN OYOVHILTV ¥ OL3rNS - 9
"ONTIL3I10d W3 SOAILLFTOD S3LOOVd WOV IVENT - S

LYW

¥
a

VIO

o
714G 02 COLNINVOVd 3C O<O.QZCQ v
VIHO LIGE OLNA0YHd OAvHAAISNOD - €
dS/O NV OVS NI VOIHINT L0 F13dd - 2
YOlHVYHD v13d OAIDANHOS 13dVd
”wm©9<>.uwwmc
26'8vL 98y $N 91298°00 $Y
00'007'29 $4 00'002°5 St 00'DEL 4 wabey o olesnue i i ‘ £ v . 9'92 X 2'02 000°0¥%
S6'GYEPSr $H $1'298°GE SH CR'GOL BY | PUIYULYS + BOUEBD "GUIOT (H4) ‘AN 2WBA W/ 06 0050} OYOND | LW/H 01 0yluq 8YANCD PXy-2E | PXb - PO 9'92 X 202 000'SY
"G4 Z1 093xd ‘a3 093ud OMIZHTIN QLININVEYOV VAV - "OLEVIV ©10IN vdVo 00N | YdYD wo - OLVINMO- | INFOVIL
Vel SYMIDVd N
L b T T
48-YHO YiSIAIN

1A

N




